* Mss. nonnulli, *corripitur atque corrumptur.*

bonum cognosceret, justitiam faceret, postulatum A lumen reconciliationis meæ inimica mea, id est, dia-
est. Renuntiatum est (inquit) tibi, homo, quid sit bo-
num, aut quid Dominus exquirat a te, nisi ut facias
judicium et justitiam, et diligas misericordiam, et pa-
ratus sis ire cum Domino tuo (Mich. vi, 8). Sed quia
non servavit hæc illa infirmior anima, ideo Dominus
ait: *Heu me, quia factus sum sicut qui colligit stipu-
lam in messe, et sicut racemum in vindemia* (Mich.
vii, 1)? Audiens ergo hæc propheta, in quo loque-
batur Deus, ait ad illam animam: *Heu me 1067
anima! a quod non est plenus timoris a terra.* Vel si ipse
Dominus dicit, miseratus futuras pro peccatis ultio-
nes, atque pro nostris erroribus ingemiscens.

20. Audiens hæc anima, quia seminum suorum
fructus non colliget, nullum, messe amissa, firma-
mentum inveniet sui, premet olivam, et unctionem
lætitiae non habebit, neque bibet vinum jucunditatis.
Cognoscens etiam in operibus carnis omnia plena
sanguinis, plena circumscriptio, fraudum, fallaciae,
ficta officia pietatis, compositas simulationes, et ini-
micos sibi omnes qui in domo sunt; ideoque pro-
ximi sibi corporis motus cavendos, qui sunt graves
anime nostræ adversarii; convertitur, et de Deo
sperare incipit, et intelligens vere inimicani sibi
carnem existere, ait ad eam: *Noli supergaudere
mihi, inimica mea, quia cecidi: sed resurgam; quia si
sedero in tenebris, Dominus illuminabit me* (Ibid., 8).

21. Considerans etiam insultare sibi aliquam po-
testatem, quæ resistebat sibi; ne meliorem sequere-
tur viam: ^b et inequitare, quod tradita esset in inte-
ritum carnis (I Cor. v, 5); ut diversis attereretur
malis, quæ vel a Domino propter peccatorum solu-
tionem decernerentur, vel ab iniquo propter invi-
diam conversionis; ut ad se revocaret afflictam,
dicit adhuc: *Iram Domini sustinebo; qui vel lap-
sam castigat, vel tibi potestatem affligendi dedit:
quia peccavi, sustinebo tam, donec justificet ipse
causam meam* (Mich. vii, 9). Nisi enim confessa
fuero, et exsolvero pretia iniquitatum mearum, non
potero justificari. Cum autem fuero justificata, sol-
vens duplia peccata: ^c *Educat judicium meum, de-
ponens indignationem; quia satisfactum sententiae
est. Educat me ad lumen, ut videam justitiam ejus*
(Ibid.), et aspiciam delectationem ejus. Videbit hoc

^a Rom. edit., *Væ mihi anima; quia perit timor a terra; cetera ac mss. omnes, ut in textu. Quod au-
tem Grece habetur, ἀπόλωλεν τύσεης, non male ver-
titur ab Ambrosio, perit plenus timoris, supple
divini.*

^b Quidam mss., *et inquietare; sed inequitare magis
videtur Ambrosianum.*

^c Rom. edit., *Faciet judicium meum.*

^d Cod. Carol., *sicut Ægyptium populum. Et conti-
nuo post Prat. et Gem., et reddidisti misericordiam.*

^e Observa non dicere sanctum Doctorem tegi pec-
cata per extrinsecam, ut Calvinistæ volunt, justitiae
Christi imputationem, sed per bona opera e gratuita
ipsius gratia promantia. Quam perpetuam Ambrosii
doctrinam esse facile agnosces, si hunc locum etea
quæ lib. de Noe et Arca, cap. 31, num. 117 nec non
Apol. David cap. 13, num. 6, atque alibi in eundem
sensus disseruntur, inter se conferas.

^f Rom. edit., *impieates ad misericordiam; eo*

A lumen reconciliationis meæ inimica mea, id est, dia-
boli nequitia; et operietur confusione, quæ nunc dicit:
Ubi est Dominus Deus tuus? (Ibid., 10)? Videbit in
me misericordiam ejus, videbit pietatem ejus.

• 22. Et ideo non audiamus eum, quando sumus in
adversis aliquibus sæculi; cum aut dolor corporis
est, aut filiorum amissio, vel cæterarum necessaria-
dinum: non audiamus, inquam, dicentem: *Ubi est
Dominus Deus tuus?* Tunc ejus tentationes cavenda-
sunt, cum gravis urget dolor, tunc animam ægram
avertere studet.

23. Ergo anima, quæ illum non audierit insidia-
tem sibi, videns postea mirabilia Dei, videns se in
cælo, diabolum autem sicut colubrum reptantem in
terrestribus, gratulabitur dicens: *Quis Deus sicu-
l' tu, auferens peccata, et 1068 transferens impieata*
(Ibid., 18)? Qui non fuisti memor indignationis ^{tunc}
sed sicut in mari mersisti omnes iniquitates nostras,
^d sicut Ægyptium plumbum, et redisti ad misericor-
diæ voluntarius, quam gemino contulisti munere,
dimitens peccata, atque abscondens, secundum
quod scriptum est: *Beati quorum remissæ sunt iniqui-
tates, et quorum tecta sunt peccata* (Psal. xxxi, 4)!
Alia enim sanguine Filii tui abluis, alia donas nobis:
• ut bonis operibus et confessionibus nostros erro-
res tegamus. Quod ergo ait: *Auferens peccata, ad
remissionem pertinet; quia penitus ea tollit, ita ut
non sint quorum memor non erit.* Quod vero ait:
Transferens iniquitates; eo quod consitentibus nobis
lapsus nostros, et obumbrantibus eos bona opera
C fructu referantur in auctorem culpe, et per-
cati incentorem. Quid enim aliud agit, qui culpam
fatetur, nisi ut adversantis nequitæ spiritalis dole-
se et malitia transductum probet?

24. In eo itaque gratias agit anima ista; quia et
auferit Dominus peccata, et transfert iniquitates, et
demergit in profundo maris. Quod potest et ad
baptismum referri, quo Ægyptius mergitur, Ha-
braeus resurgit: et quo altitudine sapientie, et
bonorum operum abundantia tegantur peccata suæ
priora, per divitias misericordiaæ Dei nostri, qui me-
mor promissionis suæ, quam dederat Abraha
hæredem ejus animam non est passus perire.

25. Et illa quidem anima hoc revocatur modo. ^f Tu

D quod, etc.

^g Nonnulla in hujus epistole calcem Ambrosius
noster conjectit, quæ spectant Horontiani cognitu-
inem. Primo enim illum ab ipsa pueritia significat
educatum atque institutum fuisse inter clericos,
quemadmodum olim pueros ad ecclesiasticam mili-
tiam destinatos consuevisse, ad lib. II de Poenit., cap.
8, num. 72, observavimus. Deinde cum eum impo-
sitione manuum suarum sacramentum dicit, Mediolanum
sem clericum fuisse satis declarat. Postremo eundem
fidem suam demonstrasse in diaconatu, indeque ad
altiorem pervenisse gradum testificatur; quandoqui-
dem ut quam fidem prius in ministerio sacro, id est,
diaconatu, præ se tulerat, eam quoque in hoc gradu
quo tunc eninebat, haud dubie sacerdotio exhibeat,
ab eo exigitur. Et hinc conjecturam non levem ducas,
ipsum Ecclesie cuiuspiam extra Mediolanum positi-
regimini ab Ambrosio nostro fuisse præfectum.

autem, fili, qui a primo flore pueritiae es haeres Ecclesiae, quæ te suscepit et tenet, perseverato in proposito, memor gratiæ Dei et muneris, quod per impositionem suscepisti manuum mearum; ut et in hoc gradu, sicut in ministerio sacro, fidem tuam demonstres atque industriam, et exspectes remunerationem Domini Jesu. Vale, et nos ut filius dilige; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXXI.

*Post rarios gradus, queis anima lapsa sese reparat, supra descriptos, hic animæ fidelis a Christo suscep-
tio, eruditio et consummatio considerantur; ostendi-
turque in Christi itineribus diversos ejusdem animæ
progressus designari.*

AMBROSIUS HORONTIANO.

1. Superior epistola de ea ^a anima sermonem con-
futimus, quæ itineris sui devios aliquos habuerit
anfractus, ut vetus Israel secundum carnem flue-
tuans; quia et ipse liberabitur per Domini nostri
Jesu Christi gratiam, cum intraverit plenitudo gentium
(Rom. xi, 25): licet ista leviore **1069**^b errore
conversione sese reformaverit. Hac vero epistola de
Ecclesiæ filia nobis sermo sit, quam Dominus Jesus
quemadmodum primo suscepit, erudierit, consum-
maverit in suo Evangelio, consideremus.

2. Suscepit itaque eam primo tuendam in confu-
sione positam; exsul enim paradisi (Gen. iii, 23) ubi
nisi in confusione degeret anima uniuscujusque ho-
minis? deduxitque eam in Bethleem (Matth. ii, 1).
Jam profectus susceptæ animæ significatur, quod
ascendit ad domum panis, in qua famem fidei et
sterilitatem nesciat. De nostrarum animarum gener-
et ordine loquor, quibus nos vivimus et movemur,
non de aliqua specialiter; non enim de proprietate
et specie alicujus, sed de genere, ut dixi, animarum
disputandum putamus.

3. Descendit in Ægyptum Christus (*Ibid.*, 14),
patrocinium et ductum nostræ animæ ferens, inde
rediit in Iudeam. Fuit in deserto (Matth. iv, 1), fuit
in Capharnaum, fuit juxta fines Zabulon, circa ma-
ritima, transivit per sata, fuit in Bethphage, fuit in
Ephræm, in Bethania; inde transivit in paradisum,
ubi se capiendum dedit, passus est in Golgotha.

4. Omnes isti processus animæ nostræ sunt, per
quos exercitata gratiam piæ institutionis invenit.
Nam posteaquam exclusa de paradiſo conditio hu-
mana in Adam et Eva, in castellum ^c relegata est,
vagari cœpit huc atque illuc, errabunda circumfe-
rens vestigia sine ullo defectu: sed tempore compla-
cito sibi exinanivit se Dominus Jesus, ut exsulem in

^a Rom. edit. sola, sermonem consecimus. Infra vero,
ubi eadem, *leviore ab errore*, et nos cum ant. edit. ac
plerisque mss., *leviore errore*; mss. nonnulli habent,
leviore erroris, etc.

^b MSS. aliquot, *erroris conversione*; Rom. edit., *ab
errore conversione*.

^c MSS. non pauci, *refigata est*. Rursus autem pro-
sine ullo defectu, que lectio est cunctarum edit. ac
plurium mss. in quibusdam horum legitur, *sine ullo
dilatu*, in paucis *deficto*, sed male.

^d MSS. aliquot, *inventam recursu, anfractu, etc. In-*

*A se susciperet, et veteri reformaret gratiæ. Itaque
inventam recurso anfractu erroris revocavit ad
paradisum, ut Evangelii docet lectio.*

5. Per sata eam duxit, ut jejunam pasceret, pri-
mum in deserto, deinde in Capernaum, agri non
urbis incolatu: deinde juxta fines Zabulon, circa
nocturna profluvia, id est, prophetarum obscuriora
ænigmata; ut disceret prætendere ad fines gentium,
quo omnes convenient, nec timeret fluctus vita
hujus et procellas; quia habet Christus naves Thar-
sis (*III Reg.* x, 22), intelligibiles scilicet, quæ per-
currant mare, et ad templi constructionem pias
merces advehant. In hujusmodi navibus navigat
Christus, et in puppi tamquam bonus gubernator
tranquillo quiescit mari: commoto excitatur, et in-
crepat ventos, ut suis tranquillitatem refundat
(*Matth.* viii, 26). Transiens quoque ad gentes, hanc
animam liberat, quæ Legis vinculis tenebatur; ne
transiret ad nationum consortia.

6. Venit in Bethaniam, in locum obediitionis,
1070 ideo ibi mortuus suscitatur: cum enim caro
subditæ fuerit animæ, tunc jam non quasi mortua
jacet in sepulcro suo conditio humana, sed resusci-
tatur per gratiam Christi: ibi etiam se pro Dei no-
mine passioni discit offerre (*Joan.* xi, 17 et seq.). De
loco obediitionis, ut Joannes docet (*Joan.* xii, 1), in
Ephræm dicitur, id est, ad bonorum fructuum fe-
conditatem: inde in Bethaniam reducitur, id est,
obedientiam; semel enim quæ pia subjectionis fruc-
tum gustaverit, servare eam, et in ea probari sapientia
nequaquam recusat.

7. Unde jam probata Hierosolymam venit, digna
quæ sit in templum Dei, ^c in qua Christus habitaret.
Denique sedens super pullum asinæ Dominus Jesus
cum gratulatione et gaudio innocentis suscipitur atra-
tis (*Ibid.*, 14).

8. Postea in paradiſo verba vita æternæ docentur;
unde etiam Dominus se perquisit capi, sicut Joannes
scribit evangelista (*Joan.* xviii, 8), significans ani-
mam nostram, vel potius conditionem humanam,
solutis erroris vinculis, eo unde ejecta erat in Adam,
per Christum regressam. Unde et latroni illi confi-
tentí dicitur: *Amen, amen dico tibi, hodie tecum eris
in paradiſo* (*Luc.* xxiii, 42, 43). Ille dixerat: *Me-
mento mei, cum veneris in regnum tuum; Christus
non de regno respondit, sed ad causam: Hodie tecum
eris in paradiſo*, id est, reformatum est ante
quod amissum est, postea conferendum id quod
augendum est, ut per ^f paradiſum ad regnum per-
veniatur, non per regnum ad paradiſum.

terjectis vero tribus vocibus Rom. edit. sola posuit,
ut *Evangelica lectionis docet assertio*.

^e Belv. codex, in qua *Spiritus habitat*.

^f Admonimus ad lib. de Lapsu Virg. cap. 8, num.
36, nonnullos esse, qui cum ex verbis quibusdam
illuc exaratis, tum ex hoc ipso epistolæ istius loco,
eam Ambrosio affligerent opinionem, quæ inter co-
lestem beatitudinem infernique supplicia mediis
quidam status ab aliquibus admittebatur. Sed præ-
terquam quod ex citato libro, cuius auctor non plane
comptus est, de Ambrosii hac in re sententia nihil

9. Servatur discipulis, quod plus conferatur pro laboribus, ideoque incolatum promisit, regnum distulit. Itaque is qui sub ictu mortis convertitur, et constitutus Dominum Jesum, mereatur incolatum paradisi: qui vero multo ante se exercuit, et Christo militavit, acquisivit populorum animas, pro Christo se obtulit, habeat paratum stipendiis suis Regnum, cuius se remuneratione donatum gaudeat. Ideoque Petro dicitur: *Tibi dabo claves regni celorum* (*Math. xvi, 19*). Ex latrocino conversus requiem habet, in apostolatu probatus acceptit potestatem.

10. Hæc est anima Evangelica, hæc est de gentibus, hæc filia Ecclesiæ, longe melior e cursu, quam illa ex Iudea projecta, ad Dominum Jesum, et ad superiora se bonis consiliis et operibus attollens, quam suscepit in Golgotha Christus. ^a Ibi Adam sepulcrum; ut illum mortuum in sua cruce resuscitaret. Ubi ergo in Adam mors omnium, ibi in Christo omnium resurrectio. Vale, fili, et nos dilige; quia nos te diligimus.

1071 EPISTOLA LXXII.

Rogabant atque cur Deus cum in Testamento veteri circumcisionem instituerit, eam abrogaverit in novo? cur etiam de illa omnino legem tulerit, cum ipsa puorum in discrimen adduceret? cur tandem in ea corporis parte fieri voluerit? Primum igitur ut illius satisfaciat, qui erant a fide alieni; reponit circumcisionem a sapientibus viris, plurimisque populis usurpatam esse, nec deesse rationem, caro octavo die celebraretur. Deinde christianos docet in illa signum suisse redemptionis, ac proinde ubi pretium hujus solutum est, illam omitti jam debuisse. Tum hereticos legem de fundendo sanguine calumniantes ostendit passionem Domini simul damnare. Hinc eos refellit qui fidei circumcisionem obfuisse continebantur, sicut et illos, qui partem corporis, quæ naturalis esset, arguitabant non esse recidendam. Postremo pluribus de occulta christianorum circumcisione disputatis, eos ad externam probat non obligari.

Ambrosius Constantio.

1. Non mediocris plerosque moveat questio, qua causa circumcisio et veteris Testimenti auctoritate quasi utilis imperetur, et novi testamenti magisterio quasi inutilis repudietur (*Act. xv, 10*); cum praeser-

certi colligi potest, qui attentius proposito ejusdem libri ac epistola hujus verba discusserit, ex eis non difficulter sensum eruet commodiorem. Etenim advertendum est illic sermonem fieri de illa puella, quæ, amissis continentia aliquamdiu servatae nec non aliorum bonorum operum meritis, gravissimorum criminum veniam per continuæ poenitentia labores dicitur esse impetratura: hic vero eum qui iantum sub ictu mortis convertitur, cum illo comparari, qui virtutum ac piorum operum meritis cumulatus, e vivis excesserit. Unde nullo negotio intelligetur illam pœnæ vacationem, illam requiem, illum paradisum, quo perventuros hujusmodi poenitentes Ambrosius promittit, nihil aliud esse, nisi ultimam in domo Patris mansionem, hoc est infimum beatitudinis gradum: regnum vero quod sanctis et apostolici meriti viris asserit destinatum, de summo gloria cœlestis

A tim Abraham primus oraculum circumcisionis celebrandæ acceperit (*Gen. xvii, 10*), qui diem Domini Jesu vidit, et gavisus est (*Joan. viii, 56*). Quod ulla in evidenti est, quia non corporalibus, sed spiritualibus legis divinæ intenderet; et ideo veram Dominicæ corporis passionem ^b in agni conspererit immolatione.

2. Quid ergo dicemus secutum patrem Abraham, ut id primus institueret, quod ejus non sequeretur haereditas? aut qua ratione circumciduntur infantilorum corpora; ^c et in ipso ortu subjiciuntur periculis, et hoc imperari oraculo; ut discrimen salutis fiat de mysterio religionis. Quid hoc significat? Latet enim causa veri, et oportuit aut aperio aliquod mysterio significari, aut non periculoso mysteriorum indicio mandari.

3. Cur vero signum Testamenti divini in ea datur parte membrorum, quæ visu in honestior estimatur? aut qua gratia ipse operator corporis nostri in ipsa nostræ generationis exordio circumcidit voluit opus suum, et vulnerari, et cruentari, et abscedi partem, quam velut necessariam, qui omnia dispositi ordinate, cum ceteris membris faciendam putavit? Aut enim præter naturam est hæc portio corporis nostri, et non oportuit habere omnes homines, quod esset præter naturam: aut secundum naturam est, et non decuit amputari, quod secundum naturam perfectionem creatura foret; cum præsertim alieni a portione Domini Dei nostri, id præcipue irridere soli sint. Deinde cum propositum sit Deo, ut frequenter ipse testificatus est, plures ad sacrae observantiam provocare religionis, quanto magis invitantur, si non **1072** aliqui circumcisionis ipsius aut periculo, aut opprobrio revocarentur.

4. Ergo ut ad prima redeamus, et propositum persequamur ordinem, de ipsa circumcisionis qualitate dicendum videtur. Cujus gemina debet esse defensio, quia duplex est accusatio: una quæ interrogatur a gentilibus, altera quæ ab his, qui de populo Dei sunt, estimatur. Vehementior autem gentilium, qui viros circumcisione signatos etiam ^d opprobrio et illusione dignos arbitrantur. Sed etiam ipsorum sapientissimi quique ita circumcisionem approbant, ut electos suos erga cognoscenda et celebranda mystria circumcidendos putent.

apice intelligendum. Optime igitur ait: *per paradisum ad regnum pervenitur*; quia prius est ut quis admissorum veniam obtineat, quam ut thronum mereatur sublimiorem. Idem quoque leges lib. de Fide Resur. quo nos ibi.

^a Illic materia sua Ambrosius Hebraeorum quorundam et aliorum veterum opinionem accommodat, de qua lib. x in Lucam, num. 414, idein loquitur, ad quem locum a nobis etiam aliquid observavimus est.

^b Rom. edit., in arietis; aliae et cuncti miss. in agni. Sed per agnum aries significatur, ut in Exodi cap. xxxii, et superiori epist. per vitulum bos sive taurum.

^c MSS. nonnulli, et in ipso actu.

^d Judæos propter abscessum præputium a profani per ludibrium curtos, verpos, ac recuties appellari solitos deprehendimus.

5. Denique *Egyptii*, qui et geometriæ, et colli-
gends siderum cursibus operam intendunt suam, impium judicant sacerdotem, qui nequaquam habeat circumcisionis insigne. Nam neque magici carminis sapientiam, nec geometriam, nec astronomiam judicant vim suam obtainere sine circumcisionis signaculo. Et ideo ut impenitandi vim operationi adhibeant suæ, purgationem quamdam valut suorum circumcisionis arcano celebrandam existimant.

6. Reperimus autem in historia veterum non solum *Egyptios*, sed etiam *Ethiopum*, et *Arabum*, et *Phoenicum* aliquos circumcisione erga suos usos. Et hanc putant se adhuc probandæ viam servare rationis; eo quod sui corporis primitis et sanguinis initia, insidias dæmonum, quas illi generi nostro molientur, exiguae partis arbitrentur consecrationibus destraendas; ut qui totius hominis saluti nituntur nocere, infirmari operationem suam potent circumcisionis sacrae vel lege, vel specie. Arbitror enim quod in præteritum ipse dæmonum princeps cessare suis artes erga noxiæ operationis effectum aestimaverit, si et nocere conaretur, quem signaculo circumcisionis sacrae initiatum adverteret, aut ei qui videtur in hoc saltem manere legi divinae obtemperare.

7. Jam qui singulorum membrorum officia diligenter expendit, non olosam entram in hac membra huic portiuncula estimare poterit, qua ratione non solum circumcidatur puer, verum etiam octavo circumcisione die; quando incipit mater pignoris nati in sanguine esse poro, quæ ante octavum diem fertur in sanguine immundo sedere (*Gen. xvii, 12*). Hæc adversum eos dicta sint, qui nella nobis unitate fidei sociantur; et ideo tamquam adversum dissidentes difficilior disputandi lucus.

8. Responseum autem sibi huicmodi habeant, qui credant in Dominum Jesum, quod nudare noluimus, cum adversum opiniones gentilium disputaremus. Nam si redempti sumus non corruptilibus argento et auro, sed pretioso sanguine Domini nostri Jesu Christi (*I Petr. i, 18, 19*); quo utique **1073** vendente, nisi eo d qui nostrum jam peccataris successionis ære quæsumus servitium possidebat: sine dubio ipse angilabat pretium, ut servitio exueret, quos tenebat obstricatos. Pretium autem nostra liberatænis erat sanguis Domini Jesu, quod necessario sol-

^a Ita vet. edit. ac mss. prope ad unum: edit. autem Rom. operum impendunt *nam*. Cœterum de peritia *Egyptiorum* in mathematicis disciplinis non semel alibi loquitur Ambrosius.

^b Vet. edit. et mss. nonnulli, *viam suam*; Rom. edit. ac plures mss., *vim suam*.

^c Apud *Egyptios* non solum mares, sed feminas etiam circumdi solitas ex testimonio quorundam refert sanctus Doctor lib. ii de Abrah. cap. 11, num. 78. De illis vero ceterisque nationibus, a quibus usurpatam circumcisionem idem hoc narrat, consuli possunt Josephus Antiq. lib. i, cap. 13, et lib. viii, cap. 4, Epiphanius Hæres 30, num. 30, et Polydorus cap. 3, ubi inter alios autores Cyprianum citat, sed sermone eidem Patri in antiquis ejus editionibus perferam attributo deceptus.

^d Amerb. et Rom. edit. cum pauci mss., qui nostro jam. Eras. ac Gill. cum reliquis cod. qui nostrum

vendum erat ei, cui peccatis nostris venditi eramus.

9. Donec igitur hoc pretium pro omnibus solvere tur hominibus, quod Dominici sanguinis effusione pro omnium fuit solvendum: absolutione, opus fuit singulorum sanguine, qui Lege et consuetudinis ritu, sacrae præcepta sequerentur religionis. Sed quia pretium pro omnibus solutum est, posteaquam passus est Christus Dominus, jam non opus est, ut virilim sanguis singulorum circumcisione fundatur; cum in sanguine Christi circumcisione universorum celebrata sit, et in illius cruce omnes simul crucifixi simus cum eo, et consepti in ejus sepulcro, complantati similitudini mortis ejus, ut ultra non serviamus peccato: *Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato* (*Rom. vi, 7*).

10. Quod si quis, ut Marcion et Manichæus, reprehendendum Dei putat esse judicium, quia vel oraculum de circumcisione celebranda edendum putavit esse, vel legem qua sanguinis effusio mandatur; necesse est ut is etiam Dominum Jesum reprehendendum arbitretur, qui non exiguum, sed multum sanguinem pro hujus mundi effudit redemp tione, et hodieque nos fundere jubet sanguinem nostrum pro tanto religionis certamine, dicens: *Qui vult me sequi, tollat crucem suam, et sequatur me* (*Math. xvi, 24*). Si autem nequaquam justa est accusatio, cum aliquis totum se pro pietate offerat, et multi sanguinis se mundet effusione; quomodo legem possumus reprehendere, exigui stillam exigentem sanguinis, cum prædicemus Dominum Jesum multi effusionem sanguinis, et totius corporis mortem imperantem?

11. Nec ipsum circumcisionis signaculum et species feriabantur, quo populus Dei velut quodam sigillo signatus corporis, discernebatur a ceteris nationibus. Nunc autem Christi donatus nomine signum corporis nequaquam requirit, qui prærogativam divinæ meruit nuncupationis. Quid autem absurdum si propter pietatem aliquid doloris vel laboris inferri videbatur, quo plus devotio per hæc certamina probaretur? Pulchrum etiam ut ab ipsis vita incunabulis insigne religionis adolesceret, et pudoret uniuersumque ætatis provectionis vel labori, vel dolori cedere, quorum utrumque tenera infantia vicisset.

12. Sed jam levè circumcisionis dolore non opus

Djam. Observabis autem obiter his paucis verbis clare primigenii peccati successionem insinuari.

^a Cum isti heretici, ut jam a nobis observatum est, totum antiqui fœderis instrumentum rejicerent, immo etiam Deum Legis auctorem, ut Augustinus lib. de Hæres. cap. 4, de Manichæis testificatur, non Deum bonum, sed unum e principibus tenebrarum esse crederent, consequens erat ut circumcisionem proscirberent, ut pote in Lege veteri constitutam. Sed cum haereticorum sit excessus omnes sanæ doctrinæ oppositos semper tueri, non defuere, qui retinendam etiam sub Evangelio carnalem hanc amputationem profiterentur. Hujusmodi fuisse Ebionitas ac Symmachianos litteris mandarunt Epiphanius Hæres 30, Augustinus lib. de Hæres. cap. 9 et 10, lib. i contra Crescon. cap. 31, et lib. xix centra Fanstl. cap. 18, Philastrius atque alii.

est Christiano populo, qui mortem Domini circumferens, ^a per momenta singula fronti propriæ mortis contemptum inscribit, utpote **1074** qui sciat sine cruce Domini salutem se habere non posse. Quis enim acu utatur ad præliandum, cum telis instructus sit validioribus?

13. Jam illud quivis facile refellendum advertit, quia propositum est plerosque potuisse ad sacræ religionis provocari obsequium, nisi essent doloris timore, vel laboris contuitu revocati. Et potuit hoc terrere majorem, quod infantuli plerique sustinebant sine periculo? Esto tamen aliquos infantulos Judæorum, cum dolorem circumcisi corporis plagæque ferventis sustinere non potuerint, defunctione suis: sed hoc nec cæteros deterrebat provectiori ætate robustos, et laudabiliorem faciebat eum, qui præceptis obedisset cœlestibus.

14. Quod si hoc in exiguo dolore arbitrantur confessionis suis obstatum, quid de martyrio dicunt? Nam si reprehendunt circumcisionis dolorem, reprehendant et martyrum mortem, per quos cumulata, non minuta religio est. In tantum autem abest nocius fidei circumcisionis dolorem, ut probabiliorem fidem faciat dolor; major enim fidei gratia, si quis pro religione contemnat dolorem: et hic magis habet præmium quam ille, qui ideo dolorem voluit circumcisionis subire, ut gloriaretur in Lege et laudem ex hominibus magis quam ex Deo quereret.

15. Oportuit igitur circumcisionem ex parte fieri ante ejus adventum, qui totum circuncideret hominem; ex parte enim debuit assuescere humana conditio, quemadmodum in id, quod perfectum est, crederetur. Si autem oportuit circumcidiri, in qua magis parte membrorum oportuit circumcisionem fieri quam in ea, quæ quibusdam videtur in honestior? Ut iis quæ putarentur ignobiliora esse membra corporis nostri, honestatem abundantiore circumdarent: et quæ in honesta sunt nostra, honestatem abundantiore haberent (*I Cor. xii, 23*). Ubi enim magis vir sanguinis sui admoneri debuit, quam in ea parte, quæ ministerium errori exhibet.

16. Nunc tempus est ut et illis respondeamus qui dicunt, si ea pars corporis nostri secundum naturam est, nequaquam eam amputari oportuisse: si non est secundum naturam, non debuisse simul nasci. Qui quoniam tam arguti sunt, et ipsi mibi respondeant, utrum secundum naturam successio humana sit, quæ generationibus adolescit, an contra naturam. Si enim secundum naturam, numquam igitur intermittenda est: et quomodo integritas viro-

^a Eodem sensu lib. de Fide Resurr., *Morte ejus signatur*, inquit, *mortem ejus orantes annuntiatus*, etc. Tertullianus etiam de Corona Milit. cap. 3, hanc frontis munienda expressa crucis imagine religionem, quam ex apostolica traditione manasse docet, ad singulos quosque actus ætate sua iterati consuevit auctor est. Qua de re adi similiter Hieron epist. 22, ad Eustoch., Cyrill. Hieros. Catech. 13, et alios.

^b Ex anima et corpore constamus et spiritu, inquit sanctus Doctor lib. ii de Cain et Abel, cap. 9, num. 6.

A rum, virginitas puellarum, abstinencia viduorum, continentia conjugum prædicatur? Nullum ergo studium querendæ successionis feriari debuit. Sed ipse auctor naturæ non utique generationi obsecutus est, qui de se, cum esset in corpore constitutus, præbuit magisterium, **1075** et hortatus est discipulos ad integratatem, dicebat: *Sunt spadones, qui se castrare runt propter regnum cœlorum; qui potest capere, capiat* (*Matth. xix, 12*).

17. Cum sit autem homo compositus ex corpore et anima (satis est enim interim hoc dicere, ^b et si lere de spiritu) ^c non est in utroque idem secundum naturam: sed quod est secundum corporis naturam, id contra naturam est animæ; et quod secundum naturam est animæ, id contra naturam est corporis. **B**ut si dicam quod secundum naturam est visibili, id contra naturam est ei, quod non videtur; et quod secundum naturam est ei, quod non videtur, id contra naturam est visibili. Nihil ergo incongruum ^d in hominibus Dei, si flant aliqua contra naturam corporis, quæ sint secundum animæ naturam.

18. Qui autem dicunt quoniam plures credidissent, si circumcisionis non fuisset, ii sibi responsum habebant, quoniam plures crederent, si martyria non fuissent: sed præstantior est fortitudo paucorum, quam remissio plurimorum. Sicut autem plurima baptismatum genera præmissæ sunt, quia secuturum erat verum illud unum iu spiritu et aqua sacramentum baptismatis, quo totus redimitur homo: ita plurimorum ^e circumcisionis præmittenda fuit; quia seculura erat circumcisionis Dominicæ passionis, quam pertulit Jesus quasi Agnus Dei, ut tolleret peccata mundi (*Joan. i, 26*).

19. Hæc ideo scripsimus, ut ostenderemus quia et debuit præmitti circumcisionis, quæ foris est, ut et etiam post adventum Domini jure videatur exclusa. Nunc autem circumcisionis est necessaria, quæ in occulto est, sicut Judæus præstantior, qui in occulo, in spiritu, non littera; quoniam cum sint in uno homine duo homines, de quibus dictum est: *Et si quis foris est, homo noster corruptitur secundum desideria erroris, sed qui intus est, renovatur de die in diem* (*II Cor. iv, 16*); et alibi: *Condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem* (*Rom. vii, 22*); interior est homo noster, qui est ad imaginem et similitudinem Dei factus, exterior qui figuratus est. Sic denique et in Genesi duas tibi creaturas hominis ostendit (*Gen. i, 27*), secundo creatum hominem significans (*Gen. ii, 7*).

D **20.** Sicut ergo duo homines, ita et gemina co-

Quam quidem hominis definitionem passim apud eos advertere est.

^c Rom. edit., non est utrique idem secundum naturam; sed quod est corpori..... id contra naturam et corpori.

^d Ultimæ edit. Paris., in operibus Dei. Sunt etiam aliqua toto hoc numero mutata in Rom. edit. sed quæ alium sensum minime inducunt.

^e Exædem edit. Paris., circumcisionis prætermittenda fuit. Et infra, debuit prætermitti circumcisionis. Neutra commode.

versatio est : una interioris hominis, altera exterioris. Et quidem plerique actus interioris hominis perveniunt ad exteriorem hominem, quemadmodum castimonia interioris hominis transit etiam ad castitatem corporis. Qui enim adulterium cordis ignorat, idem utique nescit corporis adulterium : non tamen etiam illud est consequens, ut qui non adulteravit corpore, non adulteraverit etiam corde, secundum illud : *Quoniam qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam adulteravit eam in corde suo (Matth. v, 28)*. Nam etsi adhuc ^a non sit adulter corporis, tamen jam affectus adulter est. Ergo est interioris hominis circumcisio : nam qui circumciditur, **1076** totius carnis illecebras tamquam præputium exuit; ut sit in spiritu, non in carne, et spiritu mortificet corporis sui actus.

21. Et hæc est, quæ in occulto est circumcisio, sicut Abraham ante in præputio erat, postea factus est in circumcisione (*Rom. iv, 11*). Sic interior homo noster, quando est in carne, tamquam in præputio est; quando autem jam non est in carne, sed in spiritu, incipit esse in circumcisione, non in præputio. Sicut autem qui circumciditur, non totam carnem exuit, sed solum præputium, ubi corruptela frequentior; ita qui in occulto circumciditur, carnem illam crux, de qua scriptum est : *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus, ut flos seni. Aruit fenum, et flos ejus decidit : verbum autem Domini manet in æternum (Esai. xl, 6, 7)*. Et remanet caro, quæ videbit salutare Dei, sicut scriptum est : *Et videbit omnis caro salutare Dei (Luc. iii, 6)*. Quæ sit ista caro, munda aures, ut intelligas.

22. Talis ergo debet esse in occulto circumcisio, ut nullam habeat comparationem cum ea, quæ foris est, circumcisio. Et ideo qui in occulto Judæus est, ipse præstat; qui est a Juda, cuius manus supra cervicem inimicorum ejus, qui recubans requievit ut leo, et ut catus leonis, quem laudant fratres ejus (*Gen. xl ix, 8*). Ab hoc Juda non deficit princeps; quia sermo ejus principes facit, qui non subjiciantur illecebris sæcularibus, et captiventur voluptibus istius mundi. Et quia ipse Judas in hanc generationem venit, ^b ideo plurimi qui postea generati sunt, præferuntur; ut virtutum principatu gaudent. Habeamus itaque circumcisionem in occulto, et in occulto Judæum, qui est spiritualis : spiritualis autem, utpote princeps, dijudicat omnia, ipse autem a nomine dijudicatur (*I Cor. 2, 15*).

23. Debuit ergo ^c Legis mandata præscriptio circumcisio, quæ ex parte erat, cessare, posteaquam venit qui circumcisionem facheret totius hominis, et impleret circumcisionem Legis. Quis autem est iste, nisi qui dixit : *Non veni legem solvere sed implere (Matth. v, 17)*?

^a Edit., non sit adulter corpore.

^b Ita Rom. edit. et mss. aliquot: vel. autem et mss. nonnulli, ideo plurimi... proficiunt ut virtutem: cæt. cod., ideo plurimi... præfertur, ut, etc. Minus commode.

^c Oinnes edit. ac pauci miss., Legis mandato præ-

A 24. Quamquam si diligenter intendas, et illa sit ratio, quam jam cessare debuerit præputii circumcisio; quia plenitudo gentium venit. Non enim gentibus circumcisio mandata est, sed semini Abraham; sic enim habes in primo oraculo : *Et dixit Deus ad Abraham : Tu autem Testamentum meum observabis, tu et semen tuum post te in progenies eorum. Et hoc est Testamentum meum, quod observabis inter me et vos, et semen tuum post te in progenies eorum. Circumcidetur vestrum omne masculinum, et circumcidetis carnem præputii vestri, et erit in signo Testamenti inter me et vos. Infans octo dierum circumcidetur vobis, omne masculinum in progenies vestras. Vernaculus domus tuæ et pecunia emptus ab omni filio alterius, qui non est ex semine tuo, circumcisio circumcidetur : B d et erit Testamentum meum in carne vestra, in Testamentum æternum. Et incircumcisus masculus qui non circumcidet carnem præputii sui octava die, **1077** exterminabitur anima illa de generatione illa; quia Testamentum meum transgressus est (Gen. xvii, 9 et seq.). Hebræus quidem negatur habere de octavo die, sicut Aquila significat. Sed non in Aquila omnis auctoritas, qui quasi Judæus in littera præterit, nec posuit octavum diem.*

25. Interim et octavum diem, et in signo datam circumcisio nem audisti: signum autem rei majoris indicium est, indicium veritatis futurae; et datum Testamentum Abrahæ et semini ejus, cui dictum est : *In Isaac erit semen tuum (Gen. xxi, 12)*. Ergo circumcididi licuit Judæum, vel domi ejus natum vel pecunia ejus emptum. Non possumus derivare hoc ad alienigenam, aut proselytum, nisi fuerint in domo Abrahæ nati, aut pecunia ejus empti, vel seminis ejus. Denique nihil dixit de proselytis, de quibus quando voluit dicere, nominavit eos, sicut habes : *Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere ad Aaron, et ad filios ejus, et ad omnes filios Israel, et dices ad eos : Homo, homo a filii Israel, et a proselytis, qui sunt appositi vobis, quicumque fecerit holocaustum (Gen. xvii, 12)*. Ubi ergo comprehendit eos, ibi Lex eos tenet: ubi oraculo non significantur, quomodo astringi videtur? Sic habes denique : *Dic filii Aaron (Levit. xvii, 1 et seq.)*, quando de sacerdotibus dicit. Habes, quando et de levitis dicit.

26. Ergo omnifariam claret etiam secundum litteram Legis, quamquam Lex spiritualis sit, et secundum ipsam tamen litteram ad circumcisionem teneri non potuisse nationum populos: sed ipsam circumcisio nem in signo fuisse, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret, circumcisus corde, non exigua membra unius parte. Ergo satis et excusata nobis, et exclusa est Judæorum manens hodieque circumcisio.

27. Quod autem reprehensioni eam dicunt suis, scripta; reliqui mss. ut in contextu.

^d Rom. edit. sola, et erit pactum meum.

^e Quam familiare sit Ambrosio varias Aquilæ lectiones in medium proferre, tum aliunde, tum ex psalmi cxviii, expositi ne quivis agnoscat,

vel esse gentilibus, primum non habent reprehendere ipsi, vel irridere, ^a quod alii consortes faciunt sui. Esto tamen, fuerit quod irriderent; quid hoc nos movere debet, cum ipsa crux Domini Iudeis scandalum, Græcis stultitia, nobis autem virtus Dei sit, atque sapientia (I Cor. 1, 23, 24)? Et ipse Dominus dixerit: ^b Qui me confusus fuerit coram hominibus, confundar et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis (Luc. ix, 26); docens nos iis, quæ ridentur ab hominibus, non commovendos, si qua pro religionis obsequio deferuntur.

EPISTOLA LXXXIII.

Interroganti cur lata sit Lex, cum eam obesse Paulus indicet; respondetur inutilem eam futuram, si naturalis, quæ inscribitur cordibus nostris, et in infantibus deprehenditur, servata esset: hac soluta, illam suisse necessariam, ut excusationem tolleret peccatum manifestando, quod postmodum Christi gratia sublatum est.

AMBROSIUS IRENÆO.

1. Decursa lectione Apostoli, non perfunctione motus es; quia audisti hodie lectum: *Lex enim iram operatur: ubi autem non est Lex, nec prævaricatio* (Rom. iv, 5). Unde et consulendum arbitratus es ^c cur lata sit Lex, si nihil proderat; **1078** immo oberrat, quæ operaretur iracundiam, et prævaricationem introduceret.

2. Et quidem secundum interrogationem tuam certum est non suisse Legem necessariam, quæ per Moysen data est. Nam si naturalem legem, quam Deus creator infudit singulorum pectoribus, homines servare potuissent, non fuerat opus ea lege quæ, in tabulis scripta lapideis, implicavit atque inuocavit magis humani generis infirmitatem, quam elaqueavit atque absolvit. Esse autem legem naturalem in cordibus nostris etiam Apostolus docet, qui scripsit quia plerumque *et gentes naturaliter ea, quæ Legis sunt, faciunt; et cum Legem non legerint, opus tamen Legis scriptum habent in cordibus suis* (Rom. ii, 14).

3. Ea igitur lex non scribitur, sed iunscitur: nec aliqua percipitur lectione, sed profuso quodam naturæ fonte in singulis exprimitur, et humanis ingeniiis haerit. Quam debuimus vel futuri judicii metu servare, cuius testis conscientia nostra tacitis cogitationibus apud Deum ipsa se prodit, quibus vel redarguntur improbitas, vel defenditur innocentia. Itaque cum semper pateat Domino, tunc maxime in die judicii manifestabitur; quando occulta cordis in examen venient, quæ putabantur latere. Quorum tamen proditio, occultorum scilicet, nequaquam noceret, si lex naturalis inesset pectoribus humanis; est enim sancia, sine versu, sine fraude, consors justitia, expers iniquitatis.

4. Denique interrogenus infantiam, videamus si quod in ea crimen reperitur, si avaritia, ambitio,

^a Gentiles illos intelligit, apud quos circumcisio nem in usu fuisset supra num. 5 et 6 memoratum est,

^b Quatuor mss. Qui me confessus confitebor et

dolus, aevitia, insolentia. Nihil suum novit, nullus honores sibi arrogat, præferrre se alteri ignorat, fraudem necicit, vindicare sese nec vult, nec potest. Insolentia quid sit puro ac simplici nequit animo comprehendere.

b. Solvit hanc legem Adam, qui voluit sibi arrogare quod non acceperat, ut esset sicut creator et conditor suus, sic ut divinum honorem affectaret. Itaque per inobedientiam offensam traxit, et culpam incidit ex insolentia. Qui si non rupisset imperium, et obediens fuisset mandatis celestibus, prærogativa naturæ atque ingenitæ sibi innocentie incredibilis præpulis reservasset. Ergo quia per inobedientiam prærogativa naturalis legis corrupta atque intermixta est, ideo scriptum legis existimatum est necessarium; ut vel partem haberet, qui universum auferret: et cui perierat quod nascendo assumpserat, discendo saltem cognosceret et custodiret. Similis quæ causa dejectionis ejus superbia fuit, superbia autem orta est ex prærogativa innocentie; debuit ea Lex ferri quæ subditum Deo et subjectum redderet (Rom. viii, 8). Nam sine Legi peccatum nesciebatur, et minor erat culpa, ubi erat culpe ignorantia. Unde et Dominus ait: *Si non coniscam, es locutus non fuissim sis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato* (Joan. xv, 22).

6. Lata est ergo Lex, primum ut excusationem tolleret, ne quis diceret: *Peccatum nescivi; quia præscriptum non erat quid evenerem.* **1079** Deinde enim omnes subditos faceret Deo agnitione peccati (Rom. iii, 19). Omnes autem subditos fecerit, quia non solum Iudei data est, sed etiam gentes vocavit; proselyti enim ex gentibus sociabantur. Neque vero exceptus videri potest, qui vocatus defuit; Lex enim quos vocavit et alligavit. Universorum itaque culpa operata est subjectionem, subjectio humilitatem, humilitas obedientiam. Itaque quia superbia culpam contraxerit, et contrario culpa obedientiam generavit. Unde scripta, quæ videbatur superflua, facta est necessaria; ut peccatum peccato solveret.

7. Sed ne rursus aliquis deterreatur, et dicat incrementum peccati factum esse per Legem, et Legem non solum non profuisse, sed etiam obfuisse arbitretur; habet quo solari suam possit sollicitudinem, quia etsi per Legem superabundavit peccatum, superabundavit et gratia (Rom. v, 20). Quid sit hoc, intelligamus.

8. Superabundavit peccatum per Legem quia per Legem agnitio peccati (Rom. vii, 7), et cupi mihi obesse scire id, quod per infirmitatem vitare non possem; ad cavendum enim prodest præscire: sed si cavere non queam, obfuit nosse. Versa ergo Lex in contrarium, tamen ipso peccati incremento facta est mihi utilis; quia humiliatus sum. Unde et dixit David: *Bonum est mihi, quod humiliatus sum* (Psal. cxviii, 71). Humiliando autem me, solvi vincula

ego. Haud apposite.

^c Codices Prat. ac Gem., cur ita sit, *Lex nihil*, etc.

erroris superioris, ^a quo Adam et Eva nexuerant A omne propriæ seriem successionis. Unde et Dominus quasi obediens venit; ut inobedientie et prævaricationis humanæ laqueus solvetur. Itaque sicut per inobedientiam peccatum intravit, ita per obedientiam peccatum solutum est. Unde et Apostolus ait: *Quia sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt plurimi; ita et per obedientiam unius hominis justi constituentur multi* (*Rom. v, 19*).

9. Habet igitur unum, quia Lex et superflua fuit, et facta est non superflua: superflua in eo, quia non fuisset necessaria, si illam legem naturalem servare potuisseinus: sed quia non servavimus, ista lex per Moysem necessaria facta es; ut doceret me obedientiam, et laqueum illum solveret prævaricationis Adæ, qui laqueus totam astrinxit hæreditatem. Crevit B quidem culpa per Legem, sed et culpæ auctor superbia soluta est, idque mihi profuit; superbia enim culpam invenit, culpa autem gratiam fecit.

10. Accipe allud. Non fuit necessaria lex per Moysem. Denique subintravit (*Ibid. 20*): quod utique non ordinariū, ^b sed velut fortivum significare videtur introitum; eo quod in locum naturalis legis intraverit. Itaque si illa suum servasset locum, bæc lex scripta nequam esset ingressa: **1080** sed quia illam legem excluderat prævaricatio, ac propemodum ^c aboleverat pectoribus humanis, regnabat superbia, inobedientiaque sese dissuderat; ideo successit ista, ut nos scripto conveniret, et omne os obstrueret, ut totum mundum saceret Deo subditum (*Rom. iii, 19*) Subditus autem mundus eo per Legem factus est, quia ex præscripto Legis ^d omnes convenientur, et ex operibus Legis nemo justificatur; id est, quia per Legem peccatum cognoscitur, sed culpa non relaxatur, videbatur Lex nocuisse, quæ omnes fecerat peccatores.

11. Sed veniens Dominus Jesus, peccatum omnibus, quod nemo poterat evadere, donavit, et chirographum nostrum sui sanguinis effusione delevit. (*Coloss. ii, 14*). Hoc est quod ait: Superabundavit peccatum per Legem: superabundavit autem gratia per Jesum (*Rom. v, 20*); quia postquam totus mundus subditus factus est, totius mundi peccatum absulit, sicut testificatus est Joannes, dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (*Joan. i,*

^a *Vet. edit. ac mss. aliquot, quo Adam et Eva exuerant.* Rom. et alii mss. melius, ... *nexerant.* Ceterum peccati originalis ab Adamo in omnem ejus propaginem derivatio tam clare tamque distincte explicatur in hac epistola, ut eam ab Augustino lectam non fuisse intelligamus, quando ejusdem testimonium in Pelagianos usquam adhibetur.

^b *Ita Rom. edit. ac plures mss., vet. autem edit. et quidam mss., sed velut fortuitum.*

^c *Omnes edit. et mss. nonnulli, aboleverat, pectoribus* (*Rom. edit., in pectoribus*) *humanis regnabat superbia;* reliqui mss. qui etiam melioris notæ, ut in textu. Continuo vero post ubi eadem edit. ac plures mss., *inobedientiaque;* duo mss. *legunt, inobedientiaque;* reliqua, per inobedientiam quæ.

^d *Rom. edit. sola, omnes convenientur.*

^e *Ita vet. edit. et cuncti mss. quorum nonnulli etiam addunt: Sermo sancti Ambrosii ad plebem; quæ*

29). Et ideo nemo glorietur in operibus, quia nemo factis suis justificatur: sed qui justus est, donatum habet, quia per lavacrum justificatus est. Fides ergo est quæ liberat per sanguinem Christi (*Rom. iv, 6*); quia beatus ille cui peccatum remittitur, et venia donatur. Vale, fili, et nos dilige; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXXIV.

Quod multi Legem, utpote quam Deus condidisset, negabant abrogandum: aut ex ejus abrogatione utrumque Testamentum ab eodem Deo non esse colligebant, id solvi ex illo Apostoli: Lex paedagogus noster fuit, etc., non enim nisi pueris paedagogum necessarium; Judæis igitur tamquam infirmis positam Legem, cujus præcepta imperfecta fuerunt, sed perfectorum prænuntia. Pristerno ubi obiter in avariatiā disputatum est, subjicitur ad utrumque Testamentum, quod per bovem et asinum ab Esaiā designatur, suscipiendum exhortatio.

^e AMBROSIUS IRENÆO.

1. Audisti, ^f fili, hodie lectum in Apostolo quia *Lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur* (*Gal. iii, 24*). Quo uno absolutas arbitrari quæstiones, quæ plerosque movere consuerunt. Sunt enim qui dicant: *Cum Legem Deus Moysi deridit, quid causæ est ut pleraque in Lege sint, quæ per Evangelium jam vacuata videntur?* Et quomodo unus utriusque conditor Testamenti, cum id quod licebat in Lege, per Evangelium cœperit non licere; ut est circumcisio corporalis, quæ licet etiam & tunc signo data sit, ut circumcisionis spiritualis veritas tenetur; tamen qua ratione vel in ipso signo fuit? Cur ista diversitas æstimatur, ut tunc circumcisionis pietas crederetur, nunc **1081** impietas judicetur (*Num. xv, 35*)? Deinde sabbati diem feriatum esse debere observabatur ex Lege; ita ut si quis onus aliquod lignorum portasset, mortis fieret reus: nunc autem diem ipsum et oneribus subeundis, et negotiis obeundis sine poena advertimus depulati. Et pleraque præcepta sunt Legis, quæ præsenti tempore cessare videntur.

2. Quid ergo causæ sit consideremus; non enim otiose dixit Apostolus quia *Lex paedagogus noster fuit in Christo* (*Galat. iii, 24*). Paedagogus ^g cuius est, maturioris, an adolescentis? Utique aut adolescentis

D inscriptio in libris sermonariis Corb., Big., Germ. et Ful., in quibus eamdem invenimus epistolam, sola reperitur. At edit. Rom. eidem huic epistolæ præfixit: *Ambrosius episcopus Clementiano.* Dubium autem non est quin Clementianum idcirco substituerit pro Irenæo; quia hanc et sequentem epistolam ad eundem scriptas fuisse ex sequentis initio manifestum sit. Verumtamen cum in utrius inscriptione vitium residenceat, non tam expedite statui possit, a mss. et ant. edit. duximus non esse rece-dendum.

^f *Cod. Laud., Corb., Germ. et Ful., Audisti, frat-ter, hodie lectum, etc.*

^g *Idem cod., tunc in signo data sit, ut circumcisionis pietatis in ipso signo fuit. Cur ista diversitas æstimatur? Deinde, etc.*

^h *Mss. aliquot, cuius est? Maturioris, an adolescentis, aut pueri.*

tis, aut pueri, hoc est, etatis infirmæ. Pædagogus enim, sicut etiam interpretatio Latina habet, ^a doctor est pueri: qui utique imperfectæ etati non potest perfectia adhibere præcepta, quæ sustinere non queat. Denique per prophetam Deus Legis ait: *Dabo vobis præcepta non bona* (*Ezech. xx, 25*), hoc est, non perfecta; quod enim bonum, utique perfectum. Idem autem Deus Evangelio perfectiora servavit; siquidem ait: *Non veni Legem solvere, sed implere* (*Matth. v, 17*).

3. Quæ igitur istius causa distantiae, nisi humana varietas? Sciebat duræ cervicis populum Judæorum, ^b lapsu mobilem, humilem, perfidiæ promptiorem, qui aure audiret et non audiret, oculis videret, et non vide-ret, lubrico quodam infantiae levem et immemorem præceptorum; et ideo Legem tamquam pædagogum mobili plebis ingenio et menti adhibuit infirmæ, ipsa-que Legis præcepta moderatus, aliud legi voluit, aliud intelligi; ut insipiens saltem quod legeret, custodiret, et a prescripto litteræ non recederet: sapiens intelligeret divinæ mentis sententiam, quam littera non resonaret: imprudens servaret Legis imperium, prudens mysterium. Ideo Lex severitatem gladii habet tamquam pædagogus baculum; ut imperfectæ plebis infirmitatem poenæ saltem denuntiatione deterreat: Evangelium autem indulgentiam habet, quo peccata donantur.

4. Jure ergo ait Paulus, quia *littera occidit, spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii, 6*). ^c Littera igitur circumcidit exiguum corporis portionem: spiritus intelligens circumcisionem totius animæ corporisque custodit; ut, superfluis amputatis (quid enim tam superfluum, quam avaritiæ vitia, libidinisque peccata, quæ natura non habuit, culpa quæsivit), castimonia teneatur, frugalitas diligatur. Signum igitur circumcisione corporalis: veritas autem circumcisione spiritalis est: illa membrum amputat, ista peccatum. Nihil imperfectum in homine natura generavit, nec tamquam superfluum jubebatur auferri: sed ut adverterent, qui partem sui corporis amputabant, multo magis amputanda peccata, recidendos eos, qui delicta sua-deant, etiamsi quadam unitate corporis connecterentur, sicut habes scriptum: *Si dextera manus tua scandalizat te, abscinde eam, et projice abs te; expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum* **1082** *corpus tuum eat in gehennam* (*Matth. v, 30*). Ergo sicut pueris, ita Judæis mandata sunt non plena præcepta, sed ex parte, et velut unam mem-bri sui partem mundam servare præcepti sunt, qui totum corpus suum mundum servare non poterant.

5. Sabbati quoque ferias uno die in hebdomada ce-lebrare jussi sunt (*Exod. xxxi, 18*), ut nulli oneri subderentur, qui mundanis operibus absoluti utinam sic abiissent; ut in illud perpetuum futurorum sab-batum sæculorum nulla secum gravium veherent onera delictorum. Sed quia lubricum populum Deus

^a Nonnulli mss. *ductor est pueri, cui utique, etc.*

^b Edit. vet., *lapsum humilem, perfidiæ promptiorem*; Rom., *lascivum, mobilem, perfidiæ promptiorem*; mss. quoque nonnulli omitunt *humilem*, quidam ctiā *mobilem*: reliqui vero ut in contextu, nisi quod pro *perfidiæ* in aliquibus legitur *perfida*, non

A noverat, partem infirmioribus diei unius obser-vatione præscripsit, plenitudinem fortioribus reser-vavit: Synagoga diem observat, Ecclesia immortalitatem. In Lege igitur portio, in Evangelio perfectio est.

6. Populus Judæorum ligna portare prohibetur (*Num. xv, 33*), hoc est, illa quæ consumuntur in-cendio. Umbram tenet, qui solem refugit. Tibi se-justitiae umbram impedimento esse non passus, apertum gratiæ suæ lumen infundens ait: *Vade, et amodo vide ne pecces* (*Joan. viii, 11*). Tibi æterni illius solis imitator ait: *Si quis autem superædificaverit super fundatum aurum, argentum, lapides preio-sos, ligna, senum, stipulam; uniuscujusque opus ma-nifestum erit. Dies enim Domini manifestabit, quoniam in igne revelabitur. Et uniuscujusque opus quale sit, B ignis probabit* (*I Cor. iii, 12 et seq.*). Et ideo illud super-ædificemus supra Christum (Christus enim nostrum est fundamentum) quod non exuratur, sed meliore-tur. Aurum melioratur igne, melioratur argenteum.

7. Audisti aurum et argentum, putas hoc mate-riale, congregare desideras: sed ludis operam. Hoc aurum et argentum onus habet, fructum non habet. Onus quærentis est sumptus heredis. Hoc aurum si-cut lignum exuritur, non perpetuatur: hoc argenteum in die illo detrimentum vitæ tuæ, non lucrum afferet. Aliud aurum, aliud argenteum a te quæritur, hoc est, sensus bonus, ^d verbum optimum, de quibus dicit Deus quia dat vasa aurea et argentea (*Prov. xxvii*). Hæc sunt munera Dei: *Eloquia Domini, eloqua casta: argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplo* (*Psal. xi, 7*). *Gratia sensus tui, nitor casti sermonis exigitur: splendor fidei, no-tinnitus argenti.* Hoc manet, illud perit: hoc mer-cedem habet, et migrat nobiscum; illud detri-mentum habet, quod hic relinquitur.

8. Si quis divitium putat quod illud argentum re-positionum et reconditum ei suffragari possit ad vitam, onus inane portat, quod judicii ignis absumat. Hic relinquit ligna vestra, divites, ut onus vestrum fu-turo incendio incrementa non addat. Si erogaveris, minuetur onus: et quod remanserit, onus non erit. Noli, avare, recondere; ne sias nudo quidem nomine Christianus, opere Judæus: cum adverteris onus tua tibi esse supplicio. Dicunt enim tibi non per umbram, sed in sole: *Si cuius opus manserit,* **1083** *mercedem accipiet: si cuius arserit, detri-mut patietur* (*I Cor. iii, 14*).

9. Et ideo tamquam perfectus eruditus in Lege, confirmatus in Evangelio, utriusque fidem suscep-testamenti: *Beatus enim qui seminat super omnem aquam, ubi bos et asinus calcat* (*Esai. xxxii, 20*), sicut hodie lectum est, hoc est, qui seminat super populos, qui sequuntur Testamenti utriusque doc-trinam; ^e bos est ille aratorius, Legis jugum portans, de quo lex dicit: *Bovi trituranti os non alligabis malo sensu.*

^c Omnes edit. ac pauci mss., *Littera igitur occidit, reliqui in quibus et probatissimi, ... circumcidit.*

^d Rom. edit. sola, *verbum optimum. Hæc sunt mu-nera Dei, de quibus dicit David: Eloquia Domini, etc.*

^e Ultimæ edit. Paris., *bos est illis aratoribus.*

(Deut. xxv, 4); qui habet scripturarum cornua divinarum. Pullum autem asinæ Dominus in Evangelio in figura populi gentilis ascendit (Luc. xix, 33).

10. Puto autem quoniam dives est verbum Dei, quod etiam illud intelligere debeamus, quia bos habet cornua plena terroris, taurus ferociam habet, asinus mansuetudinem: quod bene ad præsentia derivatur, quia beatus qui et severitatem et mansuetudinem tenet; ut altero disciplina servetur, altero innocentia non opprimatur: nimia enim severitas extorquet plerumque terrore mendacium. Deus diligi maluit, quam timeri: Dominus autem charitatem exigit, servus timorem; cum perpetuus in homine terror esse non possit; quia scriptum est, sicut hodie lectum est: *Ecce in timore vestro ipso timebunt, quos timebatis.*^a Vale, fili, et nos dilige; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXXV.

Proposita eruendi Paulini sensus difficultate, subjungit textum ejusdem Apostoli, hæredem nullum fieri, nisi per fidem, affirmantis. Deinde Judæos hæreditatem propter vetus Testamentum sibi debitam contendentes resellit, cujusmodi hæredes habendi sint, patefaciens.

AMBROSIUS ^b CLEMENTIANO.

1. Etsi sciām quod ^c nihil difficilius sit, quam de Apostoli lectione disserere; cum ipse Origenes longe minor sit in novo, quam in veteri Testamento: tamen quoniam superiori epistola visus tibi sum, cur pedagogus Lex diceretur, non absurde explicavisse; hodierno quoque sermone vim ipsam Apostolicæ disputationis meditabor aperire.

2. Superiora enim lectionis ejus hoc habent, eo quod ex operibus Legis nemo justificetur, sed ex fide; *Quoniam qui ex operibus Legis sunt, sub maledicto sunt.... Christus autem redemit nos de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum (Galat. iii, 10, 13).* Non ex Lege igitur hæritas data est, sed ex reprobatione. *Etenim Abrahæ dictæ sunt reprobationes, et semini ejus.... quod est Christus (Ibid., 16).* Lex itaque prævaricationum gratia posita est, donec reniret senen, cui repromissum est (Ibid., 19); et ideo conclusa sunt **1084** omnia sub peccato, ut reprobatio ex fide Jesu Christi daretur credentibus..... Postquam autem venit fides, jam non sub Lege (Ibid., 25), hoc est, ^d sub paedagogo sumus; et quia sumus filii Dei, et omnes sumus in Christo Jesu. Si autem omnes sumus in Christo Jesu, ergo Abrahæ semen sumus,

^a Vale, fili, etc. in cod. Corb., Germ. et Ful. prætermissa sunt.

^b Cod. Long. ac Læt. Ambrosius Irenæo. Et certe si ad Irenæum data est superior epistola, hanc quoque ad Irenæum datum suisse manifestum est. Sed in tam perplexa difficultate nihil potius videtur, quam omnium edit. ac plurium mss. lectionem loco non movere.

^c Verisimile est Ambrosium, ut in Apostolico textu edisserendo tantum inesse difficultatis profiteatur, duabus illis causis, quas epistola 57, nun. 4, in medium profert, adductum esse; nimurum quod in explicandis consilii divinis tam profundus sit, ut eum vix assequi possit humanus intellectus: contra vero ita se ipse exponat quibusdam locis, ut interpreti præter grammaticam enarrationem, quod adj-

A secundum promissionem hæredes. Hæc est Apostolice conclusio sententiae.

3. Sed occurrit adhuc ei, qui poterat etiam Judæus dicere: *Et ego hæres sum: quoniam sub Lege sum: Lex autem vetus dicitur Testamentum: ubi autem testamentum, ibi hæreditas.* Et licet ad Hebræos ipse dixerit (Hebr. ix, 17), quia testamentum non valet, nisi mors intercedat testatoris, id est, quoniam testamentum non valet quamdiu vivit testator, sed ejus morte firmatur; tamen quia in Hieremia Dominus locutus est de Judæis, et ait: *Facta est hæreditas mihi sicut leo (Jerem. xii, 8); hæredes eos negare noluit.* Sed sunt hæredes sine re, sunt et cum re: et dicuntur hæredes testatore vivente, qui scripti sunt, sed sine re.

B 4. Sunt etiam hæredes parvuli, qui nihil differunt a servulo, quoniam sub curatoribus sunt ^e et actoribus: *Ita, inquit, et nos eramus Judæi sub elementis mundi hujus servientes. Postquam vero venit plenitudo temporis, et Christus advenit (Galat. iv, 3);* jam non sumus servi, sed liberi, si credamus in Christum. Ergo ^f dedit illis speciem hæreditatis, possessionem negavit. Habent nomen hæredis, usum non habent; quia sicut parvuli hæredes nomen nudum hæreditatis, non auctoritatem usurpant, jubendi jus et utendi non habent; quia plenitudinem suæ ætatis exspectant, ut a curatoribus liberentur.

5. Sicut ergo parvuli, ita et Judæi sub paedagogo sunt. Lex paedagogus est: paedagogus ad magistrum dicit; magister noster solus est Christus: *Nolite dicere vobis dominum et magistrum; quia dominus et magister vester unus est Christus (Matth. xxiii, 10).* ^g Paedagogus timetur, magister viam salutis ostendit. Timor ergo ad libertatem perducit, libertas ad fidem, fides ad charitatem: charitas acquirit adoptionem, adoptio hæreditatem. Ergo ubi fides, ibi libertas; servus enim sub metu, liber ex fide. Ille sub littera, iste sub gratia: ille in servitute, iste in spiritu. Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii, 17). Si igitur ubi fides, ibi libertas; ubi libertas, ibi gratia; ubi gratia, ibi hæreditas: Judæus autem littera non spiritu in servitute est; qui non habet fidem, non habet spiritus libertatem. Ubi autem nulla libertas, nulla gratia; ubi nulla gratia, nulla adoptio; ubi nulla adoptio, nulla successio.